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Acompanhamento Processual

.: Informacgdes Processuais - Detalhe do Processo :.

Processo Principal: 10925.722369/2012-41

Data Entrada: 03/10/2012 Contribuinte Principal: BRF S.A. Tributo: COFINS, PIS

Recursos
Data de Entrada Tipo do Recurso
30/07/2013 RECURSO VOLUNTARIO
27/07/2015 RECURSO VOLUNTARIO
30/09/2015 RECURSO VOLUNTARIO
06/04/2016 RECURSO VOLUNTARIO
01/09/2017 RECURSO VOLUNTARIO
25/06/2018 RECURSO ESPECIAL DO PROCURADOR
21/03/2019 RECURSO ESPECIAL DO CONTRIBUINTE
10/06/2019 AGRAVO
10/09/2019 RECURSO ESPECIAL DO PROCURADOR
Andamentos do Processo
Data Ocorréncia Anexos
RECEBER - ORIGEM CARF - TRIAGEM
13/01/2020 Expedido para: . TRIAG-SRRF09-CTA-PR
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF
EXPEDIR PROCESSO / DOSSIE
09/01/2020 Unidade: CEGAP-CARF-MF-DF
DECISAO PUBLICADA
Decisdo: Acordao
Numero Decisdo: 9303-009.754
Texto da Decisao: Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
Acordam os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em conhecer do Recurso Especial e, no
mérito, por voto de qualidade, em dar-lhe provimento parcial para, tio somente, manter a glosa dos
créditos aproveitados sobre os custos/despesas com fretes na aquisi¢do de insumos tributados a aliquota
zero ou adquiridos com suspensdo das contribui¢des, efetuada pela Fiscalizagdo ¢ mantida pela DRJ,
vencidos os conselheiros Tatiana Midori Migiyama, Demes Brito, Erika Costa Camargos Autran ¢
Vanessa Marini Cecconello, que lhe negaram provimento.
06/01/2020
(documento assinado digitalmente)
Rodrigo da Costa Péssas  Presidente em exercicio e relator
Participaram do presente julgamento os Conselheiros: Andrada Marcio Canuto Natal, Tatiana Midori
Migiyama, Luiz Eduardo de Oliveira Santos, Demes Brito, Jorge Olmiro Lock Freire, Erika Costa
Camargos Autran, Vanessa Marini Cecconello, Rodrigo da Costa Pdssas.
RECEBER PROCESSO - TRIAGEM
06/01/2020 Expedido para: APOIO/COCAT/PGFN/DF/MF
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF
171122019 EXPEDIR PROCESSO / DOSSIE
Unidade: SEPOJ-COSUP-CARF-MF-DF
FORMALIZAR DECISAO
27/11712019 Unidade: 3* TURMA-CSRF-CARF-MF-DF
JULGADO EM SESSAO - DECISAO
Orgéo Julgador: 3* TURMA-CSRF-CARF-MF-DF
Relator: RODRIGO DA COSTA POSSAS
Data da Sessao: 11/11/2019
/11722019 Hora da Sessao: 14:00
Decisdo: Acordao
Numero da Decisdo: 9303-009.754
Resultado: Recurso Especial do Procurador Provido em Parte POR VOTO DE QUALIDADE
COLOCADO EM PAUTA
Unidade: 3* TURMA-CSRF-CARF-MF-DF
01/11/2019 Relator: RODRIGO DA COSTA POSSAS
Data da Sessdo: 11/11/2019
Hora da Sessao: 14:00
DISTRIBUIDO OU SORTEADO PARA RELATOR
17/10/2019 Unidade: 3* TURMA-CSRF-CARF-MF-DF
Relator: RODRIGO DA COSTA POSSAS
PARA RELATAR
17/1022019 Unidade: 3* TURMA-CSRF-CARF-MF-DF
DISTRIBUIR / SORTEAR
03/10/2019 Unidade: 3* TURMA-CSRF-CARF-MF-DF
ENTRADA NO CARF
10/09/2019 Tipo de Recurso: RECURSO ESPECIAL DO PROCURADOR
Data de Entrada: 10/09/2019
RECEBER - ORIGEM CARF - TRIAGEM
26/06/2019 Expedido para: . TRIAG-SRRF09-CTA-PR
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF
EXPEDIR PROCESSO / DOSSIE
26/06/2019 Unidade: DIPRO-COJUL-CARF-MF-DF
10/06/2019 APRECIAR AGRAVO E ASSINAR O DESPACHO
Unidade: PRESI-3* TURMA-CSRF-CARF-MF-DF
ENTRADA NO CARF
10/06/2019 Tipo de Recurso: AGRAVO

Data de Entrada: 10/06/2019
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Data

16/05/2019

16/05/2019

29/03/2019

21/03/2019

17/10/2018

16/10/2018

28/09/2018

28/09/2018

26/07/2018

25/07/2018

26/06/2018

25/06/2018

09/05/2018

09/05/2018

09/05/2018

23/04/2018

09/03/2018

27/02/2018

09/02/2018

31/01/2018

18/01/2018

14/12/2017

30/11/2017

01/09/2017

Andamentos do Processo
Ocorréncia

RECEBER - ORIGEM CARF - TRIAGEM
Expedido para: . TRIAG-SRRF09-CTA-PR
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF

EXPEDIR PROCESSO / DOSSIE
Unidade: DIPRO-COJUL-CARF-MF-DF

ANALISAR RECURSO ESPECIAL
Unidade: 2* CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF

ENTRADA NO CARF
Tipo de Recurso: RECURSO ESPECIAL DO CONTRIBUINTE
Data de Entrada: 21/03/2019

RECEBER - ORIGEM CARF - TRIAGEM
Expedido para: . TRIAG-SRRF09-CTA-PR
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF

EXPEDIR PROCESSO / DOSSIE
Unidade: CEGAP-CARF-MF-DF

EXPEDIR PROCESSO / DOSSIE
Unidade: DIPRO-COJUL-CARF-MF-DF

RECEBER PROCESSO - TRIAGEM
Expedido para: APOIO/COCAT/PGFN/DF/MF
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF

RECEBER - ORIGEM CARF - TRIAGEM
Expedido para: TRIAG-SRRF09-CTA-PR
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF

EXPEDIR PROCESSO / DOSSIE
Unidade: DIPRO-COJUL-CARF-MF-DF

ANALISAR RECURSO ESPECIAL
Unidade: 2* CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF

ENTRADA NO CARF
Tipo de Recurso: RECURSO ESPECIAL DO PROCURADOR
Data de Entrada: 25/06/2018

DECISAO PUBLICADA

Decisdo: Acordao

Numero Decisao: 3201-003.454

Texto da Decisdo: Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do colegiado, por maioria de votos dar parcial provimento ao recurso voluntario
para afastar as glosas referente as despesas com combustiveis e lubrificantes, pallets, servigos de
manutengdo de maquinas e equipamentos, aluguel de maquinas e equipamentos e aplicar o percentual de
60% aos créditos presumidos referente aos insumos utilizados nos produtos referidos no inciso I do § 3°
art. 8° da Lei n° 10.925/2004. Vencidos quanto ao frete de produtos isentos e com aliquota zero os
Conselheiros Winderley Morais Pereira e Paulo Roberto Duarte Moreira. Designado para o voto vencedor
quanto ao frete a Conselheira Tatiana Josefovicz Belisario. Por voto de qualidade manter os juros sobre a
multa de oficio. Vencidos os Conselheiros Tatiana Josefovicz Belisario, Pedro Rinaldi de Oliveira Lima e
Leonardo Vinicius Toledo de Andrade. Fez sustentag@o oral o patrono Dr. Marcelo Cavalcanti de
Albuquerque de Freitas e Castro, OAB/RJ 129.036, escritorio Daudt, Castro e Gallotti Olinto Advogados.

Winderley Morais Pereira - Presidente Substituto e Relator.
Tatiana Josefovicz Belisario - Redator designado.

Participaram do presente julgamento, os Conselheiros: Winderley Morais Pereira, Tatiana Josefovicz
Belisario, Paulo Roberto Duarte Moreira, Pedro Rinaldi de Oliveira Lima, Leonardo Vinicius Toledo de
Andrade e Marcelo Giovani Vieira.

RECEBER PROCESSO - TRIAGEM
Expedido para: APOIO/COCAT/PGFN/DF/MF
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF

EXPEDIR PROCESSO/DOSSIE
Unidade: SEPOJ-COSUP-CARF-MF-DF

FORMALIZAR DECISAO N
Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF

FORMALIZAR DECISAO N
Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF

JULGADO EM SESSAO - DECISAO

Orgdo Julgador: 1* TO-2)CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA

Data da Sessdo: 27/02/2018

Hora da Sessao: 14:00

Decisdo: Acordao

Numero da Decisdo: 3201-003.454

Resultado: Recurso Voluntéario Provido em Parte POR MAIORIA

COLOCADO EM PAUTA

Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA

Data da Sessdo: 27/02/2018

Hora da Sessao: 14:00

RETIRADO DE PAUTA POR DETERMINACAO DO PRESIDENTE
Orgio Julgador: 1* TO-2)CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA

Data da Sesséo: 31/01/2018

Hora da Sessao: 14:00

COLOCADO EM PAUTA

Unidade: 1* TO-2°CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA

Data da Sessdo: 31/01/2018

Hora da Sessao: 14:00

RETIRADO DE PAUTA POR DETERMINAGAO DO PRESIDENTE
Orgio Julgador: 1* TO-2)CAMARA-3*SECAOQ-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA

Data da Sessdo: 14/12/2017

Hora da Sessao: 09:00

COLOCADO EM PAUTA

Unidade: 1* TO-2°CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA

Data da Sessdo: 14/12/2017

Hora da Sessao: 09:00

DISTRIBUIDO OU SORTEADO PARA RELATOR

Unidade: 1* TO-2°CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA
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Data

01/09/2017

01/09/2017

22/08/2017

22/08/2017

21/08/2017

09/08/2017

26/07/2017

24/07/2017

19/05/2016

19/05/2016

06/04/2016

04/04/2016

21/03/2016

05/01/2016

05/01/2016

09/12/2015

16/11/2015

30/09/2015

30/09/2015

10/08/2015

27/07/2015

27/10/2014

27/10/2014

25/10/2014

16/09/2014

15/09/2014

Andamentos do Processo
Ocorréncia

ENTRADA NO CARF
Tipo de Recurso: RECURSO VOLUNTARIO
Data de Entrada: 01/09/2017

PARA RELATAR

Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
DECISAO PUBLICADA

Decisao: Resolugao

Numero Decisdo: 3201-001.020

Texto da Decisdo: Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Resolvem os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em converter o julgamento em diligéncia.

Winderley Morais Pereira - Presidente substituto e Relator.

Participaram do presente julgamento, os Conselheiros: Winderley Morais Pereira (Presidente), Tatiana
Josefovicz Belisario, Paulo Roberto Duarte Moreira, Pedro Rinaldi de Oliveira Lima, Leonardo Vinicius
Toledo de Andrade, Orlando Rutigliani Berri, Marcelo Giovani Vieira ¢ Renato Vieira de Avila.

RECEBER - ORIGEM CARF - TRIAGEM
Expedido para: TRIAG-SRRF09-CTA-PR
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF

EXPEDIR PROCESSO/DOSSIE :
Unidade: SECAM-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF

FORMALIZAR DECISAO
Unidade: 1* TO-2°CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF

JULGADO EM SESSAO - DECISAO

Orgio Julgador: 1* TO-2)CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA

Data da Sessao: 26/07/2017

Hora da Sessao: 09:00

Decisdo: Resolugdo

Numero da Decisdo: 3201-001.020

COLOCADO EM PAUTA

Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA

Data da Sessdo: 26/07/2017

Hora da Sess@o: 09:00

DISTRIBUIDO OU SORTEADO PARA RELATOR
Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: WINDERLEY MORAIS PEREIRA

PARA RELATAR N
Unidade: 1 TO-2"CAMARA-3"SECAO-CARF-MF-DF

ENTRADA NO CARF
Tipo de Recurso: RECURSO VOLUNTARIO
Data de Entrada: 06/04/2016

DISTRIBUIR/SORTEAR N
Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF

DISTRIBUIDO OU SORTEADO PARA RELATOR
Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: CHARLES MAYER DE CASTRO SOUZA

DISTRIBUIDO OU SORTEADO PARA RELATOR
Unidade: 1* TO-2°CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: CARLOS ALBERTO NASCIMENTO E SILVA PINTO

PARA RELATAR N
Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF

DISTRIBUIDO OU SORTEADO PARA RELATOR
Unidade: 1* TO-2*CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF
Relator: CARLOS ALBERTO NASCIMENTO E SILVA PINTO

DISTRIBUIR/SORTEAR
Unidade: 1* TO-2°CAMARA-3*SECAO-CARF-MF-DF

DISTRIBUIR/SORTEAR
Unidade: 3* SECAO-CARF-MF-DF

ENTRADA NO CARF
Tipo de Recurso: RECURSO VOLUNTARIO
Data de Entrada: 30/09/2015

DISTRIBUIR/SORTEAR
Unidade: 2* CAMARA/3* SEJUL/CARF/MF/DF

ENTRADA NO CARF
Tipo de Recurso: RECURSO VOLUNTARIO
Data de Entrada: 27/07/2015

DECISAO PUBLICADA

Decisdo: Resolugao

Nuamero Decisdo: 3202-000.275

Texto da Decisdo: Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Resolvem os membros do Colegiado, por unanimidade de votos, em converter o julgamento em
diligéncia. O Conselheiro Gilberto de Castro Moreira Junior declarou-se impedido. Acompanhou o
julgamento, pela recorrente, o advogado Alberto Daudt de Oliveira, OAB/RJ n°®. 50.932.

Irene Souza da Trindade Torres Oliveira - Presidente.

Luis Eduardo Garrossino Barbieri ~ Relator.

Participaram da sessdo de julgamento os conselheiros: Irene Souza da Trindade Torres Oliveira, Luis
Eduardo Garrossino Barbieri, Thiago Moura de Albuquerque Alves, Charles Mayer de Castro Souza e
Rodrigo Cardozo Miranda.

RECEBER - ORIGEM CARF-TRIAGEM
Expedido para: TRIAG-DRF-JOA-SC
SECOJ/SECEX/CARF/MF/DF

EXPEDIR PROCESSO
Unidade: SECAM/2*CAMARA/3*SEJUL/CARF/MF

PARA DILIGENCIA/PERICIA

POR UNANIMIDADE DE VOTOS, CONVERTEU-SE O JULGAMENTO EM DILIGENCIA. O
CONSELHEIRO GILBERTO DE CASTRO MOREIRA JUNIOR DECLAROU-SE IMPEDIDO.
2*TO/2*CAMARA/3*SEJUL/CARF/MF

COLOCADO EM PAUTA

Unidade: 2°TO/2*CAMARA/3*SEJUL/CARF/MF
Relator: LUIS EDUARDO GARROSSINO BARBIERI
Data da Sessdo: 16/09/2014

Hora da Sessdo: 14:00
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Data

30/09/2013

30/09/2013

25/09/2013

25/09/2013

22/08/2013

30/07/2013

30/07/2013

Andamentos do Processo
Ocorréncia

DISTRIBUIDO OU SORTEADO PARA RELATOR
Unidade: 2*TO/2* CAMARA/3* SEJUL/CARF/MF
Relator: LUIS EDUARDO GARROSSINO BARBIERI

PARA RELATAR
Unidade: 2*TO/2* CAMARA/3* SEJUL/CARF/MF

DISTRIBUIDO OU SORTEADO PARA RELATOR
Unidade: 2°TO/2* CAMARA/3* SEJUL/CARF/MF
Relator: LUIS EDUARDO GARROSSINO BARBIERI

DISTRIBUIR/SORTEAR
Unidade: 2*°TO/2* CAMARA/3* SEJUL/CARF/MF

DISTRIBUIR/SORTEAR
Unidade: 3" Seg¢do

EM TRAMITACAO
Tipo de Recurso: RECURSO VOLUNTARIO
Data de Entrada: 30/07/2013

RECEBER PROCESSO TRIAGEM E COMPLEMENTACAO CADASTRAL
Unidade: GEPAF/SECOJ/SECEX/CARF/MF

3 Ultimos Andamentos
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